ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH VĨNH LONG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 2272 /QĐ-UBND
	    Vĩnh Long, ngày   25  tháng 10 năm 2017

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt Đề án Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh
trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long, giai đoạn 2017 - 2020

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 23/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn 2016- 2025;
Căn cứ Quyết định số 1472/QĐ-BYT ngày 20/4/2016 của Bộ Y tế về việc ban hành Đề án Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn 2016-2025;
Căn cứ Quyết định số 3382/QĐ-BYT ngày 05/7/2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành kế hoạch thực hiện Đề án Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn 2016 - 2020;
Xét đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 1710/TTr-SYT ngày 01/8/2017,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt Đề án Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long, giai đoạn 2017 - 2020, với các nội dung như sau:
I. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu chung
Khống chế có hiệu quả tốc độ gia tăng tỷ số giới tính khi sinh, tiến tới đưa tỷ số giới tính khi sinh trở lại mức cân bằng tự nhiên góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa Đất nước.
2. Mục tiêu cụ thể
a) Giảm tốc độ tăng tỷ số giới tính khi sinh xuống dưới mức 0,46 điểm phần trăm/năm, để tỷ số này dưới mức 115 vào năm 2020.
Ở các huyện, thị xã, thành phố có tỷ số giới tính khi sinh từ 115 trở lên, giảm tỷ số giới tính khi sinh ít nhất là 0,4 điểm phần trăm/năm trong giai đoạn 2016 - 2020.
b) Giảm tốc độ gia tăng tỷ số giới tính khi sinh, tạo cơ sở thuận lợi để đưa tỷ số này đạt khoảng 107 sau năm 2020, đưa tỷ số giới tính khi sinh về mức cân bằng tự nhiên.
II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN
1. Phạm vi, địa bàn thực hiện
Phạm vi thực hiện: Toàn tỉnh;
Địa bàn triển khai: 08 huyện, thị xã, thành phố.
2. Đối tượng
Lãnh đạo Đảng, chính quyền, đoàn thể các cấp, các tổ chức, những người có liên quan đến cung cấp dịch vụ hướng dẫn sinh con theo ý muốn; liên quan đến chẩn đoán, lựa chọn giới tính thai nhi và gia đình, các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, vị thành niên và thanh thiếu niên.
3. Thời gian thực hiện: Từ năm 2017 đến 2020
[bookmark: bookmark1]III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN
1. Công tác khảo sát, đánh giá, triển khai, sơ tổng kết
a) Các hoạt động chủ yếu
- Khảo sát, đánh giá thực trạng về mất cân bằng giới tính khi sinh.
- Khảo sát thu thập thông tin hàng năm về mất cân bằng giới tính khi sinh.
- Triển khai, sơ kết đề án hàng năm.
- Đánh giá kết quả thực hiện Đề án giai đoạn 2016 - 2020.
b) Phương thức thực hiện: Sở Y tế chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai thực hiện.
c) Thời gian thực hiện: giai đoạn 2017 - 2020.
d) Kinh phí: 144 triệu đồng.
2. Tổ chức truyền thông nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi đối với công tác kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh
Nội dung truyền thông: Tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh, nguyên nhân, hệ lụy, những quy định pháp luật về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi, không phân biệt đối xử giữa nam và nữ, giữa con trai và con gái, tích cực tham gia vào việc phát hiện, tố giác các vi phạm về lựa chọn giới tính thai nhi.
a) Các hoạt động chủ yếu
- Cung cấp thông tin cho các cơ quan thông tấn, báo chí các cấp.
- Tổ chức các cuộc nói chuyện chuyên đề về mất cân bằng giới tính khi sinh và phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi tại tuyến xã. Thực hiện ít nhất 01 cuộc/xã trên toàn tỉnh.
- Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả tuyên truyền, vận động trực tiếp về mất cân bằng giới tính khi sinh đến các đối tượng tại cộng đồng, địa bàn cư trú thông qua mạng lưới cộng tác viên dân số - kế hoạch hóa gia đình, nhân viên y tế ấp - khu phố và tuyên truyền viên của các ngành, đoàn thể ở cơ sở. Thực hiện ít nhất 01 cuộc/xã/năm.
- Tổ chức tuyên truyền, tư vấn trực tiếp cho nam/nữ thanh niên chuẩn bị kết hôn, người cung cấp dịch vụ liên quan đến lựa chọn giới tính thai nhi; Tổ chức hội thảo, tập huấn cung cấp thông tin cho người cung cấp dịch vụ; Tổ chức tư vấn chuyên đề về mất cân bằng giới tính khi sinh và phổ biến tuyên truyền, giáo dục pháp luật về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi cho đối tượng vị thành niên, thanh niên. Thực hiện mỗi xã 01 cuộc/năm.
- Lồng ghép các nội dung truyền thông về mất cân bằng giới tính khi sinh vào các hoạt động văn hóa xã hội khác:
+ Tổ chức thi, sáng tác tác phẩm văn hóa - nghệ thuật (ca nhạc, thơ, văn, kịch, …) về đề tài này; lựa chọn các tác phẩm có chất lượng tốt để sản xuất và phổ biến.
+ Lồng ghép các nội dung truyền thông về mất cân bằng giới tính khi sinh vào hoạt động của các Đội Thông tin lưu động.
- Sản xuất và phát sóng, đăng tải các chương trình về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi; hệ lụy của mất cân bằng giới tính khi sinh đối với gia đình và xã hội, ... trên các phương tiện thông tin đại chúng.
- Tổ chức các chiến dịch, sự kiện truyền thông về nội dung bình đẳng giới, không phân biệt con gái/con trai, không lựa chọn giới tính thai nhi.
b) Phương thức thực hiện: Sở Y tế (Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình) chủ trì phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện.
c) Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2017 - 2020.
d) Tổng kinh phí: 1.629,8 triệu đồng.
3. Biên soạn, cung cấp thông tin, tài liệu, sản phẩm truyền thông về mất cân bằng giới tính khi sinh
a) Các hoạt động chủ yếu
- Sản xuất, cung cấp bản tin, tài liệu truyền thông về mất cân bằng giới tính khi sinh, những quy định của pháp luật liên quan đến việc lựa chọn giới tính thai nhi.
- Xây dựng các cụm pa-nô, áp-phích tuyên truyền tại tuyến xã, nơi tập trung dân cư, cơ sở cung cấp dịch vụ có liên quan đến lựa chọn giới tính thai nhi.
- Sản xuất, phát hành các sản phẩm truyền thông dễ hiểu và phù hợp, cấp cho các đối tượng phù hợp.
- Xây dựng chuyên mục phóng sự về mất cân bằng giới tính khi sinh.
b) Phương thức thực hiện: Sở Y tế (Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình) chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện.
c) Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2017 - 2020.
d) Tổng kinh phí: 160 triệu đồng

4. Đưa nội dung mất cân bằng giới tính khi sinh vào giảng dạy
a) Các hoạt động chủ yếu
Lồng ghép giảng dạy nội dung về giới, bình đẳng giới, mất cân bằng giới tính khi sinh tại Trường Chính trị, các trường trung học phổ thông, các trường cao đẳng, đại học trên địa bàn tỉnh.
b) Phương thức thực hiện: Sở Y tế phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Trường Trung cấp y tế tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về giới và bình đẳng giới cho các nhà quản lý giáo dục, giáo viên trực tiếp tham gia giảng dạy, trọng tâm là đội ngũ giáo viên môn Sinh học và Giáo dục công dân.
c) Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2017 - 2020.
d) Tổng kinh phí: 50 triệu đồng
5. Xây dựng thử nghiệm mô hình
a) Các hoạt động chủ yếu
- Tổ chức các điểm tuyên truyền, góc sinh hoạt, câu lạc bộ về giới và bình đẳng giới.
b) Phương thức thực hiện: Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện.
c) Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2017 - 2020.
d) Kinh phí thực hiện: 50 triệu đồng.
6. Tổ chức hội nghị, hội thảo về mất cân bằng giới tính khi sinh
a) Các hoạt động chủ yếu
- Sở Y tế tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Đề án năm giai đoạn 2016 - 2020, tổng kết 5 năm thực hiện.
- Tổ chức các hội nghị, hội thảo chuyên đề về mất cân bằng giới tính khi sinh: Hội thảo (cấp tỉnh, huyện) tôn vinh các gia đình có con 1 bề là gái, thực hiện tốt chính sách dân số - kế hoạch hóa gia đình, nuôi con khỏe, dạy con ngoan, gia đình hạnh phúc, kinh tế phát triển, ...  Hội thảo tôn vinh trẻ em gái trong học tập và rèn luyện. Mỗi huyện, thành, thị: 01 hội thảo.
b) Phương thức thực hiện: Sở Y tế (Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình, Trung tâm dân số - kế hoạch hóa gia đình) chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng Giáo dục và Đào tạo), các cơ quan đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện.
c) Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2017 - 2020.
d) Tổng kinh phí: 500 triệu đồng
7. Thực hiện các chính sách khuyến khích, hỗ trợ
a) Các hoạt động chủ yếu
Chính sách hỗ trợ nâng cao vai trò, vị thế của phụ nữ và trẻ em gái trong gia đình, cộng đồng và xã hội
Hỗ trợ về vật chất, tinh thần cho các cặp vợ chồng sinh con một bề là gái thuộc hộ nghèo, cận nghèo, đồng bào dân tộc, cha mẹ sinh con một bề là gái khi hết tuổi lao động nhưng không có lương hưu.
b) Phương thức thực hiện: Sở Y tế (Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình, Trung tâm dân số - kế hoạch hóa gia đình) phối hợp với các cơ quan đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện.
c) Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2017 - 2020.
d) Tổng kinh phí: 140 triệu đồng.
8. Nâng cao hiệu lực thực thi pháp luật về cấm các hình thức lựa chọn giới tính thai nhi
a) Các hoạt động chủ yếu
- Hỗ trợ các tổ chức xã hội nghề nghiệp đưa nội dung nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi trong các quy định, quy chế, điều lệ của tổ chức áp dụng cho các thành viên.
- Hướng dẫn phổ biến, giáo dục pháp luật, các quy chế, quy định, điều lệ của tổ chức về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi cho nhân viên y tế, thành viên các tổ chức xã hội nghề nghiệp có liên quan.
- Tổ chức cho các đơn vị, cá nhân cung cấp dịch vụ có liên quan cam kết không lựa chọn giới tính thai nhi và tham gia tuyên truyền về kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh.
- Tổ chức đào tạo, tập huấn cho công chức thanh tra chuyên ngành dân số - kế hoạch hóa gia đình, thanh tra viên y tế…
- Giám sát, đánh giá việc thực hiện pháp luật và qui chế, quy định, điều lệ của tổ chức về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi.
- Tổ chức khen thưởng cá nhân, tập thể thực hiện tốt chính sách dân số - kế hoạch hóa gia đình, các điển hình chấp hành tốt quy định pháp luật trong việc nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi (không siêu âm vì mục đích xác định giới tính, không hướng dẫn các phương pháp để tạo giới tính...).
b) Phương thức thực hiện: Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện.
c) Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2017 - 2020.
d) Tổng kinh phí: 210 triệu đồng.
9. Thanh tra, kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm về lựa chọn giới tính thai nhi
- Định kỳ kiểm tra, giám sát việc thực thi các quy định của pháp luật về nghiêm cấm việc cung cấp dịch vụ liên quan đến lựa chọn giới tính ở các cấp:
+ Thực hiện thanh tra, kiểm tra định kỳ, giám sát đối với các cơ sở sản xuất các sản phẩm truyền thông; các cơ sở kinh doanh sách.
+ Thanh tra, kiểm tra các cơ sở cung cấp dịch vụ siêu âm, phá thai và các dịch vụ khác có liên quan đến lựa chọn giới tính thai nhi; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm.
- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2017 - 2020.
10. Đào tạo, tập huấn, quản lý, giám sát, tham dự hội nghị, hội thảo về kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh
a) Các hoạt động chủ yếu
- Đào tạo, tập huấn về nội dung, phương pháp, kỹ năng truyền thông về kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh. Đảm bảo 100% cán bộ truyền thông các cấp, cộng tác viên dân số - kế hoạch hóa gia đình và nhân viên y tế ấp - khu phố được tập huấn về phương pháp, kỹ năng truyền thông về kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh, lựa chọn giới tính thai nhi, giới và bình đẳng giới trong xã hội và đời sống gia đình.
- Tập huấn bắt buộc về các quy định nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi; đảm bảo 100% nhân viên y tế các cơ sở cung cấp dịch vụ liên quan đến lựa chọn giới tính thai nhi được tập huấn về các quy định, quy trình, quy phạm chuyên môn kỹ thuật liên quan đến việc nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi.
- Tham dự các buổi hội thảo, hội nghị, tập huấn về mất cân bằng giới tính khi sinh do các tổ chức, cơ quan, Tổng cục dân số - kế hoạch hóa gia đình tổ chức.
- Định kỳ giám sát, kiểm tra tiến độ, kết quả thực hiện các hoạt động của kế hoạch theo quý, năm. Tổ chức học tập kinh nghiệm nhằm thực hiện tốt Đề án.
b) Phương thức thực hiện: Sở Y tế, Ban quản lý đề án các cấp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện hoặc cử thành viên ban quản lý tham dự.
c) Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2017 - 2020.
d) Tổng kinh phí: 288 triệu đồng
11. Các hoạt động khác
a) Các hoạt động: Căn cứ vào văn bản chỉ đạo của Trung ương từng năm, Ban quản lý đề án sẽ tiến hành các hoạt động đảm bảo tiến độ, hiệu quả và đáp ứng được các nội dung chỉ đạo từ Trung ương, để đề án đạt chất lượng và mục tiêu đề ra.
b) Thời gian thực hiện: giai đoạn 2017 - 2020
c) Tổng kinh phí: 60 triệu đồng
[bookmark: _Toc448129257]IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP
1. Truyền thông nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi đối với công tác kiểm soát mất bằng giới tính khi sinh
Nhiệm vụ 1. Nâng cao hiệu quả các hoạt động vận động về can thiệp giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh
Nhiệm vụ 2. Nâng cao hiệu quả truyền thông, giáo dục các đối tượng có liên quan trực tiếp đến việc lựa chọn giới tính thai nhi
Nhiệm vụ 3. Tăng cường truyền thông qua nhiều kinh thông tin đại chúng về mất cân bằng giới tính khi sinh, bình đẳng giới; giới thiệu, phổ biến các tài liệu đến các nhóm đối tượng của Đề án.
Nhiệm vụ 4. Tổ chức các hội nghị, hội thảo, chuyên đề, các chiến dịch, sự kiện truyền thông về mất cân bằng giới tính khi sinh.
[bookmark: _Toc448129258]2. Các chính sách khuyến khích, hỗ trợ
Nhiệm vụ 5. Xây dựng, thử nghiệm và thực hiện các chính sách nhằm hỗ trợ, nâng cao vai trò, vị thế của phụ nữ và trẻ em gái trong gia đình, cộng đồng và xã hội góp phần giảm thiểu tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh.
[bookmark: _Toc448129259]3. Nâng cao hiệu lực thực thi pháp luật về cấm các hình thức lựa chọn giới tính thai nhi
Nhiệm vụ 6. Thực hiện nghiêm quy định của pháp luật về nghiêm cấm các hình thức lựa chọn giới tính thai nhi.
Nhiệm vụ 7. Từng bước hoàn thiện thể chế, chính sách pháp luật quy định về kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh và các nội dung có liên quan.
Nhiệm vụ 8. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, thanh tra và xử lý vi phạm các quy định về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.
Nhiệm vụ 9. Tăng cường các hoạt động đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ về kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh cho cán bộ công chức y tế - dân số, người cung cấp dịch vụ y tế có liên quan.
[bookmark: _Toc448129260]4. Hợp tác, học tập kinh nghiệm
Nhiệm vụ 10. Đẩy mạnh hợp tác, học tập kinh nghiệm của các tỉnh trong việc thực hiện Đề án.
IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Tổng kinh phí dự kiến: 3.231.800.000 đồng (ba tỷ, hai trăm ba mươi mốt triệu, tám trăm ngàn đồng).
1. Nguồn kinh phí
- Nguồn kinh phí ngân sách địa phương theo quy định tại Khoản 3, Điều 1 của Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 23/03/2016 của Thủ tướng Chính phủ.
- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác.
2. Nội dung và mức chi
Thực hiện các hoạt động, nhiệm vụ của Đề án theo các quy định tài chính hiện hành của Nhà nước.
[bookmark: bookmark2]V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
[bookmark: bookmark3]1. Sở Y tế
- Chịu trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Đề án giai đoạn 2017 - 2020; chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi; xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.
- Xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính để tổng hợp đưa vào dự toán ngân sách hàng năm của tỉnh.
- Hàng năm tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện Đề án; tổng hợp báo cáo Tổng cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình, Bộ Y tế, UBND tỉnh; tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh (nếu có thay đổi) các nội dung hoạt động khi cần thiết để Kế hoạch triển khai Đề án đạt hiệu quả cao.
2. Sở Kế hoạch và Đầu tư
Phối hợp với Sở Y tế trong việc tham mưu, đề xuất lồng ghép thực hiện các nhiệm vụ của Đề án với các chương trình, dự án khác trên địa bàn tỉnh.
3. Sở Tài chính
Tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Đề án giai đoạn 2017-2020; thẩm định dự toán kinh phí hàng năm, tổng hợp đưa vào kế hoạch dự toán ngân sách hàng năm của tỉnh.
Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc sử dụng kinh phí thực hiện kế hoạch Đề án, theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định pháp luật khác liên quan.
4. Sở Giáo dục và Đào tạo
Chủ trì phối hợp triển khai có hiệu quả hoạt động giáo dục Dân số - sức khỏe sinh sản, giới, giới tính và bình đẳng giới trong nhà trường.
5. Sở Thông tin và Truyền thông
Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tin đại chúng tăng cường phối hợp với Sở Y tế đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến những chủ trương, chính sách, pháp luật liên quan đến Kế hoạch thực hiện Đề án kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh.
[bookmark: bookmark4]6. Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình
Chịu trách nhiệm tham mưu Sở Y tế xây dựng kế hoạch, lập dự toán kinh phí thực hiện đề án trình Tổng cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình, Bộ Y tế và UBND tỉnh phê duyệt. Tham mưu xây dựng kinh phí hàng năm đề nghị Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt;
Căn cứ kinh phí được cấp, Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình tham mưu Sở Y tế chủ trì phối hợp với các sở ngành, đoàn thể có liên quan, hướng dẫn UBND cấp huyện triển khai thực hiện Đề án phù hợp với chương trình kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương; chịu trách nhiệm triển khai kinh phí hàng năm theo đúng các nhiệm vụ của Đề án và thực hiện đúng các quy định tài chính hiện hành của Nhà nước.
7. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Tỉnh đoàn, Hội Nông dân tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh
Phối hợp với các Sở, ngành liên quan đẩy mạnh tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt chủ trương, chính sách, pháp luật liên quan đến Kế hoạch thực hiện Đề án kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh; giám sát việc thực hiện Kế hoạch.
8. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố
Căn cứ đặc điểm tình hình cụ thể và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của từng địa phương, Kế hoạch của tỉnh, hướng dẫn của Sở Y tế để xây dựng kế hoạch, đề ra các biện pháp cụ thể trong việc kiểm soát tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh tại địa phương; chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện trên địa bàn.
Đưa chỉ tiêu về tỷ số giới tính khi sinh vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của địa phương.
Chủ động, tích cực huy động bổ sung nguồn lực cho các hoạt động kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh.
Chỉ đạo chính quyền các cấp, các phòng chức năng, cơ quan chuyên môn của địa phương tăng cường phối hợp và đẩy mạnh thực hiện các giải pháp can thiệp nhằm giảm thiểu tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn 2017 - 2020 với các chương trình văn hóa - xã hội của của huyện, thị xã, thành phố và đơn vị phụ trách.
- Hàng năm, báo cáo kết quả về Sở Y tế (Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Y tế.
Điều 2. Giám đốc Sở Y tế chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra và báo cáo kết quả thực hiện Đề án theo đúng quy định hiện hành.
Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.
Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.
	Nơi nhận:
- CT, PCT. UBND tỉnh;
- CVP, PVP phụ trách TH;
- Như Điều 3;
- Phòng VHXH;
- Lưu: VT, 3.06.02.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký:  Lữ Quang Ngời

1

2

2